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 Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, prin 
Dispoziţia nr. 612 din data de 14.08.2024, în conformitate cu prevederile  art. 134, alin. 
1, lit. a, alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
ulterioare. 
   La şedinţă participă un număr de 14 consilieri locali. Absentează următorii 
consilieri locali: dna Corbu Luminita, dna Gavril Elena, dl Murariu Bogdan, dl Morosanu 
Gabriel și dl Mateiciuc Silviu. 
  D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Bună ziua! Mulțumesc că ați 
acceptat invitația de a participa la ședința extraordinară.  Sunt chestiuni foarte urgente. 
Alte propuneri pentru completarea ordinii de zi? 

Domnul consilier local, ing.Cozmin Stoica propune includerea pe ordinea de zi si 
a punctului Diverse. Se aprobă cu unanimitate de voturi.  
 Se supune aprobării ordinea de zi în totalitate, respectiv: 
           1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și 
cheltuieli pe anul 2024 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
  2. Proiect de hotărâre privind aprobarea calităţii de partener a Municipiului 
Fălticeni la Festivalul Internaţional de Teatru pentru Tineret “Grigore Vasiliu 
Birlic” - ediţia a XIV – a, care se va desfăşura în perioada 19 - 25 august 2024   - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            3. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate, a 
indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de 

investiții „Construire și dotare Centru de zi de asistență și recuperare cu echipă 

mobilă de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice în Mun. Fălticeni, jud. 
Suceava” aprobat pentru finanțare prin Planului Național de Redresare și 
Reziliență al României, COMPONENTA: 13 – Reforme sociale: I4 crearea unei 
rețele de centre de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 



 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
            4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor pentru continuarea 
lucrărilor ramase de executat pentru proiectul REABILITARE TERMICA SCOALA 
GIMNAZIALA "IOAN CIUREA", proiect finanțaț prin POR2014-2020, Axa prioritara 
3, Prioritatea de investitii 3.1, Operatiunea B - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – 
Cătălin Coman; 

 Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, 
buget finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi 
comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 
   5.Diverse. 
             Ordinea de zi, în totalitate, se aprobă în unanimitate, respectiv cu 14 voturi 
„pentru”. 

Se trece la primul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre privind 
rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2024 - iniţiator, primar – 
prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Rectificarea bugetului local 

consta in majorarea cu suma de 406.280 lei a veniturilor si cheltuielilor bugetului local. 

Capitolul  Invatamant se diminueaza cu 1.280 lei, pentru decontarea integrala a navetei 

cadrelor didactice pentru luna iunie 2024, iar bugetele unitatilor scolare se modifica 

astfel: bugetul C.N. Nicu Gane se majoreaza cu 660 lei, bugetul C.T. Mihai Bacescu se 

majoreaza cu 620 lei și bugetul G.P.P. Pinocchio se modifica prin virarea de credite 

bugetare in cadrul titlului cheltuieli cu bunuri si servicii. Sectiunea de dezvoltare se 

majoreaza cu 320.000 lei care au fost alocati pentru majorarea obiectivului de investitii 

Reabilitare, eficientizare termica si refunctionalizare Centru Cultural Multifunctional 

Doina, str. Republicii nr. 30 – documentatii. Suma de 320.000 lei este necesara pentru 

realizarea DTAC si a proiectului tehnic. Aceasta alocare de fonduri are un caracter 

urgent deoarece se doreste realizarea tuturor documentatiilor necesare pentru 

depunerea unei cereri de finantare pentru realizarea acestui obiectiv de investitii. 

 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George - Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 



 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
 Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 13 voturi „pentru”. D-na 
cons. local, prof.Corbu Luminița nu și-a exercitat dreptul de vot și nu a participat la 
dezbateri. 

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind privind aprobarea calităţii de partener a Municipiului Fălticeni la Festivalul 
Internaţional de Teatru pentru Tineret “Grigore Vasiliu Birlic” - ediţia a XIV – a, 
care se va desfăşura în perioada 19 - 25 august 2024   - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman. 

D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman:  Pentru că avem şansa de a le 
oferi fălticenenilor şapte zile de teatru cu cei mai cunoscuţi artişti din ţară fără a fi nevoiţi 
să suportăm în totalitate, din bugetul local, onorariile şi cheltuielile de deplasare şi 
transport, iar Festivalul Internaţional de Teatru pentru Tineret „Grigore Vasiliu Birlic” 
contribuie la promovarea municipiului Fălticeni, vă propun alocarea din bugetul local a 
sumei de 34.650 lei, reprezentând o parte din cheltuielile pentru masa participanţilor la 
concursul de teatru.  Suma va fi alocată Asociaţiei Fălticeni Cultural şi va fi justificată 
prin documente financiar – contabile, conform legislaţiei in vigoare.    
 Dl  consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?
 Nu sunt.   
  Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 14 voturi „pentru”.  

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general pentru obiectivul de investiții „Construire și dotare Centru de zi 

de asistență și recuperare cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu pentru 
persoanele vârstnice în Mun. Fălticeni, jud. Suceava” aprobat pentru finanțare 
prin Planului Național de Redresare și Reziliență al României, COMPONENTA: 13 
– Reforme sociale: I4 crearea unei rețele de centre de zi de asistență și recuperare 
pentru persoane vârstnice - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Proiectul „Construire si dotare 
Centru de zi de asistenta și recuperare cu echipă mobilă de îngrijire la domiciliu pentru 
persoanele vârstnice în Mun. Fălticeni, jud. Suceava” constă în crearea și dotarea unui 
centru de zi în vederea furnizării de servicii sociale pentru persoanele vârstnice atât la 
sediul centrului cât si la domiciliu prin intermediul unei echipe mobile proprii. După 
finalizarea proiectului de investiții propus, entitatea responsabilă de gestionarea 
infrastructurii create este Municipiul.Fălticeni, beneficiarul finanțării nerambursabile 
având drept de proprietate definitiv asupra clădirii construite și dotate. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 



  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
  Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv 
cu 14 voturi „pentru”.   

Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre 
privind aprobarea cheltuielilor pentru continuarea lucrărilor ramase de executat 
pentru proiectul REABILITARE TERMICA SCOALA GIMNAZIALA "IOAN CIUREA", 
proiect finanțaț prin POR2014-2020, Axa prioritara 3, Prioritatea de investitii 3.1, 
Operatiunea B - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: E vorba de Școala Ciurea, să 
încheiem și acel proiect de investiții. E vorba de un rest de executat. Finanțarea merge 
în continuare. Aprobăm azi devizul general cu valoare necesară pentru lucrările rămase 
de executat. E o procedură pe care ne-o impune ADR.NE. - Piatra Neamț, pentru a 
finaliza lucrarea în totalitate. 

Municipiul Falticeni are obligația de a continua implementarea activităților 
proiectului din fonduri proprii după data de 31.12.2023, în scopul realizării integrale a 
acestora, atingerii indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și asigurării 
funcționalității proiectului până la termenul aprobat în acest sens la nivelul contractului 
de finanțare, dar nu mai târziu de 31.12.2024, conform sectiunilor relevante din cererea 
de finanțare, actualizate corespunzător.  

Vă solicit aprobarea cheltuielilor necesare pentru continuarea lucrărilor ramase 
de executat pentru proiectul REABILITARE TERMICA SCOALA GIMNAZIALA "IOAN 
CIUREA", proiect finanțaț prin POR2014-2020, Axa prioritara 3, Prioritatea de investitii 
3.1, Operatiunea B, in scopul finalizarii acestuia, din fonduri proprii, pana la 
31.12.2024(nefinalizate). Aceasta solicitare  survine ca urmare a stadiului in care se află 
lucrarile de reabilitare termică a Școlii Gimnaziale “Ioan Ciurea” din municipiul Falticeni 
(lucrari de crestere a eficientei energetice si lucrari conexe care contribuie la 
implementarea proiectului). 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Avizul 
comisiilor. 
 D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia 
pentru administrație publică: Aviz favorabil. 
 Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință: Intervenții?   
  Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat în unanimitate, respectiv 
cu 13 voturi „pentru”.  Domnul consilier local, prof.Pintilii Marius nu și-a exercitat dreptul 
de vot și nu a participat la dezbateri. 
 La punctul Diverse, domnul consilier local Stoica Cozmin: Am fost joi la 
Baza Sportivă și trebuie pusă o pancartă pe scări. Au fost două incidente. 
 D-nul primar, prof. Gheorghe  Cătălin Coman: La Bază? La piscină. 



 Dnul consilier local, Stoica Cozmin: La Piscină. Un tip a căzut  pe scări,  de 
la 1,90m. Sunt filmări  acolo, puteți vedea că au căzut 2 persoane. Dacă se întâmplă 
ceva acolo…. 
   D-nul primar, prof. Gheorghe  Cătălin Coman: Problema apare de la uleiul și 
crema de plajă. 
   Dnul consilier local, Stoica Cozmin: Dar era cu șlapi. 
   D-nul primar, prof. Gheorghe  Cătălin Coman: Toată lumea  se dă cu ulei și 
cremă și când ies, picură pe suprafețe. Dar am reținut și încercăm să rezolvăm. 
   Dnul consilier local, Stoica Cozmin: Sunt niște benzi de cauciuc care se 
montează pe margine, transparente. 
   D-nul primar, prof. Gheorghe  Cătălin Coman: Vom vedea ce putem face. 
   Dnul consilier local, Stoica Cozmin: Și a doua rugăminte este cu sensul 
giratoriu, începe școala și iar va fi aglomerat. Va fi un iureș, intră cine vrea și iese cine 
poate… 
   Dnul primar, prof. Gheorghe  Cătălin Coman: Cu marcajele de la sensul 
giratoriu ziceți. Da,  vom da prioritate, ca până începe școala să terminăm și cu asta. Vă 
mulțumesc și ne vedem la următoarea ședință ordinară, pe data de 29 august la ora 
15.00. 
      Dl consilier local, Sandu Ioan-Sergiu – preşedinte de ședință declară 
ședința închisă. 
            Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 

 

 

 

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 SECRETAR GENERAL MUNICIPIU   
consilier local, Sandu Ioan-Sergiu                        Jr. Mihaela Busuioc 
 

 

 

 

 


